



### Universidad Antonio de Nebrija

(Universitas Nebrissensis, S.A.)

Cuentas anuales e Informe de gestión del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2021

1 mg

14

an. Mr.

4



#### **INDICE**

			PAG
I.	BAI	ANCE DE SITUACIÓN	3
II.	CUE	ENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	5
III.	EST	ADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	
	1	ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	6
	2,-	ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	6
IV.	EST	ADO DE FLUJO DE EFECTIVO	7
V	ME	MORIA	
	1	Actividad de la sociedad	8
	2	Bases de presentación de las Cuentas Anuales	8
	3	Aplicación del resultado	10
	4	Normas de valoración	10
	5	Gestión del riesgo financiero	17
	6	Inmovilizado Intangible	17
	7	Inmovilizado Material	20
	8	Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar	21
	9	Instrumentos financieros	22
	10	Existencias	27
	11	Moneda Extranjera	27
	12	Efectivo y otros activos líquidos	27
	13	Fondos propios	28
	14	Provisiones y contingencias	30
	15	Situación fiscal	31
	16	Información sobre Pago a Proveedores	32
	17	Ingresos y gastos	32
	18	Información sobre medio ambiente y gases evecto invernadero	33
	19	Subvenciones, donaciones y legados	33
	20	Garantías	35
	21,-	Operaciones y saldos con partes vinculadas	35
	22	Otra información	36
	23	Información segmentada	38
	24	Periodificaciones a corto plazo	38
	25	Hechos posteriores	39



#### I) BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 (Expresado en euros)

BALANCE (EUROS)

EMPRESA: Universidad Antonio de Nebrija (Universitas Nebrissensis S.A.)

EJERCICIO: 2.021

TO KIND OF THE REAL PROPERTY.	ACTIVO	NOTA	31/12/2021	Every	31/12/2020	STE TH	21/20	%21/
A) ACTIVO NO CORF	HENTE TO SELECT THE SE	esabridi)	39.023.656	75%	29.464.827	74%	9,558,828	32%
inmovilizado intang	aldle	Nota 6	1,478,101	3%	600.844	2%	877.257	1469
. Desarrollo	,,=10		16.362	0%	·	0%	16,362	n/a
201(2801)	Desarrollo		16.362	0%	2	0%	16,362	n/a
	s, marcas y similares	1	133,698	0%	79.959	0%	53,739	67%
203 (2802)	Palentes y marcas		133,698	0%	79,959	0%	53.739	67%
Aplicaciones Infor	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		1,328,041	3%	520.885	1%	807.156	155
206 (2805)	Aplicaciones Inform		1 328 041	3%	520 885	1%	807,156	155
	1967			400/	40.440.040	0.404		
Inmovilizado mater		Nota 7	20.980.527	40%	13.443,649	34%	7,536,878	569
. Terrenos y constr			821.153	2%	497.399	2%	4,343	19
210	Terrenos		497.399	1% 1%		1%	4.343	09
211 (2811)	Construccion		323.755		319,412	1%		19
	o Inmovilizado material		16.225.852	31% 25%	8.767.257	22%	7.468.595	85
212 (2812)	Inst-Técnicas		13.046.118	0%	6.113.817	15%	6,932,301	113
213 (2813)	Maquinaria			2%	724 000			n/
216 (2816)	Mobiliario		790.181 594.976	1%	724.089 772.569	2% 2%	66. <b>092</b> -177. <b>592</b>	-23
217 (2817)	Eq para procesos información							
	Elementos de transporte		16.447	0% 3%	9.689 1.137.094	0%	6.759 641.036	70
219 (2819)	Otro inmovilizado material		1,778 130	3% 8%	3.869.581	3% 10%	0.111	56
Inmovilizado en cu 23	irso y anticipos Inmovilizado en curso y anticipos		3.933.522 3.933.522	8%	3,869,581	10%	63.940 63.940	29
23	Inmovilizado en curso y anticipos		3,933,522	8%	3,869,361	10%	63.940	2
Inversiones en em Instrumentos de p	presas de grupo y asociadas largo plazo	Nota 9	1,651.656	3%	1,551.656	4%	9	09
240	Participaciones a largo plazo en empresas asociadas		1 551 656	3%	1.551_656	4%	22	09
Inversiones financ	leras a largo plazo	Nota 9	16.013.372	29%	13.868.679	35%	1.144.693	8
Instrumentos de p	atrimonio		413.839	1%	12.078	0%	401.761	332
250	Inversiones finan perm, en capital		413.839	1%	12.078	0%	401,761	332
Créditos a tercero	s		14_100.000	27%	13.000.000	33%	1.100,000	8
252	Créditos a terceros	Nota 21	14_100_000	27%	13,000.000	33%	1.100.000	81
Otros activos fina			499.532	1%	856,601	2%	-357,068	-4:
260	Fianzas constituidas a L/P		499 532	1%	856,601	2%	-357.068	-43
ACTIVO CORRIEN	ITE STORE DATA REAL VIOLENCE DE LA UNITARIA DE LA COMPANIONE DE LA COMPANI	Valle Park	13,084,563	25%	10.400,857	26%	2.683.707	26
Existenolas		Nota 10	10.314	0%	10.314	0%	3	0
. Comerciales			10.314	0%	10.314	0%	(2)	0
300	Mercaderlas		49 213	0% 0%	31,463	0%	17,751	56 84
(390)	Provision por depreclación de mercaderlas		-38 900	0%	-21,149	0%	17,751	84
-	otras cuentas a cobrar	Nota 9	3.770.750	7%	3,837,092	10%	-66.341	-2
Clientes por vtas.		1	3,352.250	6%	3.321.631	8%	30,619	1
430	Clientes		3 352 250	6%	3 321 631	8%	30 619	1
436	Clientes de dudoso cobro		265,183	1%	289 956	1%	-24,773,24	-5
(490)	Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales		-265,183	-1%	-289.956	-1%	24,773	-9
Deudores varios		- 4	183.851	0%	244.472	1%	-60,620	-2
440	Deudores euros	1	144 393	0%	205 013	1%	-60_620	-30
446	Deudores de dudoso cobro		39,458	0%	39,458	0%		0
Personal	A 11 1		-1,830	0%	1.647	0%	-3.477	-21
460	Anticipos de remuneraciones		-1.830	0%	1:647	0%	-3 477	-21
Otros créditos co 4700,4708	n las AAPP H P deudor subv concedidas	Nota 15	<b>236.479</b> 236.479	<b>0%</b> 0%	<b>269.342</b> 269.342	1% 1%	-32.863 -32.863	-1: -1:
4100,4100	THE GOUDOL SULVE COLEGUIDAS					1 70		- )
	pleras a corto plazo	Nota 9	101.801	0%	103.349	0%	-1.548	-1
Créditos a empres			40.033	0%	36,244	0%	3,789	10
547	Intereses c/p de valores de deuda		40.033	0%	36,244	0%	3,789	10
Otros activos fina			61,768	0%	67.106	0%	-5,337	-8
565	Fianzas constituldas a corto piazo		49.768	0%	55,105	0%	-5.337	=10
566	Depósitos constituidos a c/p		12,000	0%	12,000	0%	>2/:	0.
I. Periodificaciones 480	a corto plazo Gastos anticipados		<b>1.390.690</b> 1.390.690	<b>3%</b> 3%	1,558,782 1,558,782	<b>4</b> %	-168,092 -168,092	-1°
	v			3 /0	1,000,182	4 70	- (08,092	*1
	s líquidos equivalentes	Nota 12	7.811.008	15%	4.891,320	12%	2.919,688	60
Tesorerla			7.811.008	15%	4.891.320	12%	2,919,688	60
570	Caja		1,193	0%	832	0%	361	43
572	Banco		7,809,815	15%	4,890,488	12%	2.919.327	60
372	7 X		7 000 0 10		110001100	12 70	2.010.02.1	



		PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	31/12/2021		31/12/2020		21/20	%21/20
A) PATRIMONIO NE	то			17.371,187	33%	13.094.879	33%	4,276,307	33%
A 1) Fondos propios			Nota 13	16.729.653	32%	12.707.660	32%	4.021.993	32%
A-1) Fondos propios I. Capital	100 40 00020		NOLA 13	2.013.198	4%	2.013.198	5%	The Later Street Street	0%
Capital escriturad	lo.			2.013.198	4%	2.013.198	5%		0%
i. Capitai escriturau	100	Capital social		2.013.198	4%	2.013.198	5%	*	0%
III. Reservas			Nota 13	9.030.662	17%	6.366.130	16%	2,664,532	42%
1. Legal y estatutari	a		0.000000000000000000000000000000000000	555.302	1%	555,302	1%	*	0%
	112	Reserva legal		555.302	1%	555.302	1%		0%
2. Otras reservas				8.475.360	16%	5.810.828	15%	2.664.532	46%
	113	Reservas voluntarias		8.475.360	16%	5.810.828	15%	2.664,532	46%
V. Resultados negat	The second second	SANGATIAN WEDSTEIN BEING		AND A TELET	0%	U.S. Take	0%	MANUAL STR	n/a
<ol><li>Resultados negat</li></ol>	•			-	0%	8.	0%		n/a
	121	Resultados neg ej. Ant.		31 L	0%	85	0%	*	n/a
VII. Resultado del ej	ercicio		Nota 3	5.685.793	11%	4.328.332	11%	1,357.460	31%
	129	Resultado del ejercicio		5.685.793	11%	4.328.332	11%	1.357.460	31%
A-3) Sub, donacione	s y legados re	eclb	Nota 19	641.534	1%	387.219	1%	254.315	66%
	130	Subvenciones oficiales de cap		639.696	1%	387.142	1%	252.554	65%
	131	Donaciones recibidas		1.838	0%	78	0%	1.761	2264%
B) PASIVO NO COR	RIENTE		NU PAR	4.106.231	8%	2.975.531	7%	1.130.700	38%
			2017 01		247		27		
<ol> <li>Provisiones a largo</li> <li>Otras provisiones</li> </ol>	C.Montton.		Nota 14	3.901.160 3.901.160	7% 7%	2.844.160	7% 7%	1.057.000	37%
4. Otras provisiones	140	Prov para retribuciones y otras prestaciones al j		3.158.800	6%	2.844.160 2.668.800	7%	1.067.000 490.000	18%
	142	Prov para riesgos y gastos	DOI SUI IAI	742.360	1%	175.360	0%	567.000	323%
IV. Pasivos por impu	iesto diferido	Tarres I de la Companya de la Compa	Nota 15	205.070	0%	131.370	0%	73.700	56%
	479	Pasivos por impuesto diferido	11014-10	205.070	0%	131.370	0%	73.700	56%
C) PASIVO CORRIEN	NTE			30.630.802	59%	23.795.274	60%	6.835.528	29%
III. Deudas a corto p	lazo		10.7	124.438	0%	248.234	1%	-123.796	-50%
4. Deudas con entid	ades de crédi	to,		-16.305	0%	3,493	0%	-19.798	-567%
	520	Deudas a CP con entidades de crédito		-16.305	0%	3.493	0%	-19.798	-567%
5. Otros pasivos fina	ancieros			140.744	0%	244.742	1%	-103.998	-42%
	420	Becas concedidas		76.433	0%	182.657	0%	-106.224	-58%
	523	Prov de inmovilizado a C/p		64.816	0%	61.597	0%	3.219	5%
	555	Partidas ptes de aplicación		542	0%	8	0%	542	n/a
	552	C/C con empresas		-1.047	0%	488	0%	-1.535	-315%
V. Acr comerciales y		pagar	Nota 9	6.015.107	12%	5.103.836	13%	911.271	18%
3. Acreedores varios	_			3.308.150	6%	2.835.929	7%	472.221	17%
	410	Acreed por Prestac.de Servic.		3.308.150	6%	2.835.929	7%	472.221	17%
<ol><li>Personal (rem per</li></ol>	•	* '		1,281,544	2%	720.912	2%	560.632	78%
	465	Rem pendientes de pago		1.281.544	2%	720.912	2%	560.632	78%
5. Pasivos por impu			Nota 15	361.168	1%	631.009	2%	-269.840	-43%
O Otros decides	475	HP acreedor por impuesto de sociedades		361.168	1%	631.009	2%	-269,840	-43%
8. Otras deudas con			Nota 15	978.608	2%	899.237	2%	79.371	9%
	475	HP acreedor		340.360	1%	309.757	1%	30.604	10%
7 Antielne de elic-t-	476	Seguridad social acreedores		638.248	1%	589,480	1%	48.768	8%
7. Anticipo de cliente	es 438	Anticipos de clientes		85.637 85.637	<b>0%</b> 0%	16.750 16.750	<b>0%</b> 0%	<b>68.887</b> 68.887	411% 411%
VI. Davineliffereterre	is acutarate				7.0000			100000000000000000000000000000000000000	
VI. Periodificaciones	CONTRACTOR OF STREET		10	24.491.256	47%	18.443.204	46%	6.048.052	33%
	482 485	Pagos diferidos		37.387	0%	33.827	0%	3.561	11%
	400	Ingresos anticipados		24.453.869	47%	18.409.377	46%	6.044.492	33%
The same of the same	ATDITIONIO LI	ETO Y PASIVO	PER STATE	52.108.219	100%	39.865.684	100%	THE RESIDENCE OF THE PARTY OF T	31%



### I) CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 (Expresado en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (expresada en euros)
EMPRESA: Universidad Antonio de Nebrija (Universitas Nebrissensis S.A.)

EJERCICIO: 2 021

PERIODO : DEL 1/1/2021 AL 31/12/2021

	NOTA	31/12/2021	% S/IT	31/12/2020	% S/IT	Diferencia 21/20	Diferenci 21/20
OPERACIONES CONTINUADAS		Ashta III				100 C 10 T	
importe neto de la cifra de negocios	Notas 17 y 23	58-630-385	99,7%	52,528,383	99,6%	6,102,002	12%
Prestaciones de servicios	140tas 17 y 23	58,630,385	99,7%	52.528.383	99,6%	6.102.002	12%
7050 Prestaciones de servicios		58 611 777	99,6%	52 148 345	98,9%	6 463 432	12%
7051 Servicios a los estudiantes		18 608	0,0%	380 038	0,7%	-361 430	-95%
Angerialanamiantaa	Nota 17	-714-863	-1,2%	-886,867	-1,7%	470.004	-19%
Aprovisionamientos Consumo de mercaderías	IVOLA II	-1.143	0,0%	-26-827	-0,1%	172,004 25,684	-19%
600 Compras de mercaderías		-18 894	0,0%	-13 423	0.0%	-5.471	41%
610 Variación de mercaderías		17.751	0.0%	-13 403	0,0%	31.154	-232%
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		-695.969	-1,2%	-877.752	-1,7%	181.783	-21%
602 Compras de otros aprovisionamientos		-695.969	-1,2%	-877.752	-1,7%	181.783	-21%
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprov		- 17,751	0,0%	17.712	0,0%	-35,463	-2009
693 Dotación a la provisión de existencias		38.900	-0.1%	-21-149	0,0%	-17,751	84%
793 Provisión de existencias aplicada		21,149	0,0%	38.861	0,1%	-17 712	-46%
Otros Ingresos de explotación		189.261	0,3%	185.784	0,4%	3.477	2%
ingresos accesorios y otros de gestión corriente		145.574	0,2%	88.947	0,2%	56.627	64%
75 Otros Ingresos de gestión corriente		145.574	0,2%	88,947	0,2%	56 627	64%
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ej		43 687	0,1%	96.837	0,2%	-53,150	-55%
740 Subvenciones oficiales a la explotación	Nola 17	43,687	0,1%	96 837	0,2%	-53 150	-55%
Gastos de personal		-29.295,726	-49,8%	-26.150.628	-49,6%	-3.145.098	12%
Sueldos, salarios y asimilados		-23,064,324	-39,2%	-20,628,526	-39,1%	-2.435.798	12%
640 Sueldos y salarios		-23 041 614	-39,2%	-20 185 816	-38,3%	-2 855 798	14%
641 Indemnizaciones		-22 710	0.0%	-442 710	-0,8%	420.000	-95%
Cargas sociales	Nota 17	-8.231.402	-10,6%	-5.522 102	-10,5%	-709.300	13%
642 Seguridad social a cargo empresa 649 Otros gastos sociales		-6 127 667 -103 735	-10,4% -0,2%	-5,413,376 -108,726	-10,3% -0,2%	-714 291 4 991	13% -5%
Otros gastos de explotación		-19.448,780	-33,1%	-18.318,532	-34,8%	-1.130.248	6%
Servicios exteriores 62 Servicios exteriores		-18.884.813	-32,1%	-17.709.778	-33,6%	-1,175,035	7%
		-18 884 813 -4 088 525	-32,1% -7,0%	-17 709 778 -4 267 161	-33,6% -8,1%	-1.175.035	7% -4%
621 Arrendamientos y cánones 622 Reparaciones y conservación		-2 196 596	-3.7%	-1 702 326	-3,2%	178 637 -494 270	29%
623 Servicios profesionales independientes		-3 453 212	-5,9%	-3.046.627	-5,8%	-406 585	13%
625 Primas de seguros		-47_122	-0,1%	-49 861	-0.1%	2 739	-5%
626 Servicios bancarios		-52.030	-0,1%	-49.971	-0,1%	-2.059	4%
627 Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-4 005 922	-6,8%	-4.258 054	-8,1%	252_132	-6%
628 Suministros		-308 594	-0.5%	-315 373	-0,6%	6.778	-2%
6290 Otros servicios		-3 780 485	-6,4%	-3 240 323	-6,1%	-540 162	17%
629013 Becas		-952.327	-1,6%	-780 082	-1,5%	-172,245	22%
Tributos 631 Otros tributos		-300.675 -300.675	-0,5% -0,5%	-330,888 -300,609	-0,6% -0,6%	30,212 -67	-9% 0%
639 Ajustes positivos en la imposición indirecta		-300.073	0,0%	-30 279	-0.1%	30 279	-100
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por op com		-263.292	-0,4%	-277.867	-0,5%	14.575	-5%
650 Pérdidas de créditos comerciales incobrables		-288 065	-0,5%	-223 665	-0,4%	-64 400	29%
694 Dotación a la provisión para insolv de trál		2	0,0%	-54_202	-0,1%	78 975	-146
794 Provisión para insolvencias de tráfico aplicada	Natas C 7	24.773	0,0%	4 000 007	0,0%		n/a
Amortización del Inmovilizado 68 Amortización inmovilizado	Notas 6 y 7	<b>-2.464.996</b> <b>-2.464.996</b>	-4,2% -4,2%	-1.860.327 -1.860.327	-3,5% -3,5%	-604,668 -604,668	33% 33%
imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	Nota 19	381.449	0,6%	302.194	0,6%	79.255	26%
746 Subv. Donaciones y legados de capital transferidos al rdo		381 449	0,6%	302 194	0,6%	79.255	26%
. Otros resultados	Notas 6, 7	-920	0,0%	14	0,0%	-920	n/a
		-920	0.0%	1	0,0%	-920	
678 Gastos extraordinarios		-920	0,076		0,076	-920	n/a
) RESULTADO DE EXPLOTACION		7.275,811	12,4%	5,800,007	11,0%	1.475.804	25%
Ingresos financieros		252,933	0,4%	213.542	0,4%	39,391	189
De valores negociables y otros Instrumentos financieros		252.933	0,4%	213.542	0.4%	39.391	189
o1) de empresas del grupo y asociadas		268.728	0,5%	210,325	0.4%	58 403	28%
762 Ingresos de créditos		268 728	0,5%	210,325	0.4%	58,403	289
2) de terceros 769 Otros ingresos financieros		-15 795 -15 795	0.0%	3 217 3 217	0.0%	-19.012 -19.012	-591 -591
*	N-4- O						
Gastos financieros Por deudas con terceros	Nota 9	15.795 15.795	0,0% 0,0%	-12.802 -12.802	0,0%	28.597 28.597	-223 -223
6623 Intereses deudas c/p		9	0,0%	-9 585	0.0%	9,585	-100
669 Otros gastos financieros		15,795	0,0%	-3.217	0.0%	19.012	-591
Diferencias de cambio	Nota 11	53	0,0%	-639	0,0%	692	-108
768 Diferencias positivas de cambio (668) Diferencias positivas de cambio		65 -12	0.0%	111	0.0%	-46	-42%
			0,0%	-750	0,0%	738	-98%
2) RESULTADO FINANCIERO		268.781	0,5%	200.101	0,4%	68,680	34%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	AL	7,544,592	12,8%	6.000.108	11,4%	1,544,484	26%
			-3,2%	-1 671 776	-3,2%	-187 024	11%
630 Impuesto sobre Sociedades	Nota 15	-1 858 800					
630 Impuesto sobre Sociedados   ADO DEL EJERC PROC DE OPERACIONES CONTINUADAS	NOTA 15	5.685,793	9,7%	4.328.332	8,2%	1.357.460	319

Asj Resultado del ejercicio

W

Ň.



### III) ESTADO DE CAMBIOS DE PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

#### 1.- ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	2.021	2.020
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	5.685.793	4.328.332
I. Por valoración de instrumentos financieros		
1. Activos financieros disponibles para la venta		
2. Otros ingresos / gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo		
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos		
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta		
VI. Diferencias de conversión.		
VII. Efecto impositivo		
B) Total de ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		ğ
VII. Por valoración de instrumentos financieros		
1. Activos financieros disponibles para la venta		
2. Otros ingresos / gastos		
IX. Por coberturas de flujos de efectivo		
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-79.255	-144.169
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta		
XII. Diferencias de conversión.		
XIII. Efecto impositivo	19.814	36.042
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-59.441	-108.127
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	5.626.352	4.220.205

#### 2.- ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Capital Social	Reservas	Resultado negativo de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Ajustes por camblos de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total
SALDO FINAL DEL AÑO 2019	2.013.198	4.073.993	0	3.373.607	0	55.255	9.516.053
Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0	4.328.332	0	331.963	4.660 295
Operaciones con socios o propietarios- Distribución de dividendos (Nota 3)	0	0	0	-1.081.470	0	0	-1.081.470
Otras variaciones del patrimonio neto	0	2.292.137	0	-2.292.137	0	0	0
SALDO FINAL DEL AÑO 2020	2.013.198	6.366.130	0	4.328.332	0	387.218	13.094.878
Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0	5.685.793	0	254.315	5.940 108
Operaciones con socios o propietarios- Distribución de dividendos (Nota 3)	0	0	0	-1.663.800	0	0	-1.663.800
Otras variaciones del patrimonio neto	0	2.664.532	0	-2.664,532	0	0	0
SALDO FINAL DEL AÑO 2021	2.013.198	9.030.662	0	5.685.793	D	641.534	17.371.186



### MEMORIA DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2.021

### Actividad de la sociedad

La Universidad Antonio de Nebrija (Universitas Nebrissensis S.A.), en adelante la Universidad, se constituyó como Sociedad Anónima el 23 de octubre de 1985 con el nombre de Centro de Estudios Antonio de Nebrija S.A, habiendo modificado su denominación social a la actual el 18 de enero de 1991.

Su domicilio social actual se encuentra en el Campus de la Berzosa, 28240 Hoyo de Manzanares (Madrid).

Su objeto social es la investigación científica y la educación universitaria, con especial atención a las ciencias sociales y humanas. La actividad docente principal es impartir carreras universitarias, programas master de postgrado y doctorados; la actividad investigadora se centra en las áreas de conocimiento que le son propias y se completa con labores de difusión cultural y acción social. La Sociedad forma parte de un grupo de sociedades tal y como se indica en la Nota 13 y 21.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

# Bases de presentación de las cuentas anuales

#### a) Imagen fiel

El marco normativo de información financiera que resulta de aplicación a la Sociedad, es el establecido en: El Código de Comercio y la restante legislación mercantil. El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus modificaciones y adaptaciones. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias. El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. El resto de la normativa contable española que resulta de aplicación. Las cuentas anuales del ejercicio 2021 han sido

obtenidas de los registros contables de la

Universidad, y han sido formuladas por los

Administradores con objeto de mostrar, mediante la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados recogidos en la legislación mercantil en vigor, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Universidad a la fecha de cierre del ejercicio, así como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad con fecha 24 de marzo de 2.022, se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores de la Sociedad no esperan que se produzcan modificaciones significativas en el proceso de ratificación. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2.020 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunión ordinaria de 25 de junio de 2.021.

#### b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2.021 se ha seguido la legislación mercantil vigente, recogida en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las modificaciones al mismo introducidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y, especialmente se han seguido las normas de registro y valoración descritas en la Nota 4. No existe ningún principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en la elaboración de estas cuentas anuales. Asimismo, no se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la preparación de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2.021 se han utilizado juicios y estimaciones, para cuantificar algunos de pasivos, ingresos, gastos activos, compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se consideran razonables bajo las circunstancias actuales, y en función de la mejor información disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva. En el ejercicio 2.020 no se han producido cambios de estimaciones contables de carácter significativo.

4.

M.



Las estimaciones contables resultantes, por definición, raramente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo, que en opinión de los Administradores no es previsible que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente:

- La dirección de la Universidad determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por amortización para su Inmovilizado material y su Inmovilizado intangible. Esta estimación está basada en el periodo en el que los elementos de inmovilizado vayan a generar beneficios económicos. La Sociedad revisa en cada cierre las vidas útiles del inmovilizado y si se producen diferencias con las estimaciones iniciales el efecto del cambio se contabiliza de forma prospectiva a partir del ejercicio en que se realiza el cambio.
- La Universidad periodifica los ingresos derivados de los derechos de inscripción. El uso de este método exige estimar las actividades relativas a este servicio realizados a la fecha como una proporción del total de servicios a realizar. En la nota 4.1 se explica en detalle el procedimiento seguido por la Sociedad.
- La dirección de la Universidad determina mediante la estimación del porcentaje de consecución de los objetivos marcados, el importe de la remuneración variable del personal de la Universidad.

A la hora de formular las cuentas anuales del ejercicio 2.020 se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento. Este principio contable asume que la Sociedad tendrá continuidad y por ello recuperará los activos y liquidará sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

#### d) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales recogidos en dos o más partidas del balance.

e) Comparación de la información
Las cuentas anuales presentan a efectos
comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del
estado de flujos de efectivo, además de las cifras
del ejercicio 2.021, las correspondientes al ejercicio
anterior. Asimismo, la información contenida en
esta memoria referida al ejercicio 2.021 se presenta,
a efectos comparativos con la información del

ejercicio 2.020.

#### f) Empresa en funcionamiento

Las cuentas anuales de 2.021 se han elaborado bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en cuenta la situación descrita en la Nota 25 respecto a la situación de la guerra de Ucrania. En la formulación de estas cuentas anuales se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento considerando la existencia de presupuestos de resultados y de tesorería cuyo cumplimiento aseguraría la continuidad de la Universidad, y considerando el apoyo financiero de sus socios.

A 31 de diciembre de 2.021 la Universidad presenta un fondo de maniobra positivo por importe de 6.907.630 euros (5.014.960 euros en 2.020), debido a que para su cálculo no se ha tenido en cuenta los ingresos diferidos por importe de 24.453.869 euros (18.409.377 euros a 31 de diciembre de 2.020), los suponen salida de efectivo. Adicionalmente, los presupuestos de tesorería y provecciones de tesorería de la Sociedad prevén la atención puntual de los pasivos a su vencimiento. Como consecuencia de lo anterior, Administradores de la Universidad consideran que la actividad normal de la misma a lo largo del próximo ejercicio está garantizada. consecuencia, a la hora de formular las cuentas anuales del ejercicio 2.021 se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento. Este principio contable asume que la Sociedad tendrá continuidad y por ello recuperará los activos y liquidará sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

#### g) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2.021 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2.020.

#### h) Corrección de errores

En la elaboración de las cuentas anuales del 2.021 no ha habido que corregir ningún error relativo al registro de costes devengados en ejercicios anteriores no registrados.

En la elaboración de las cuentas anuales del 2.020 no hubo que corregir ningún error relativo al registro de costes devengados en ejercicios anteriores no registrados.

#### i) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Universidad, de acuerdo con el Marco Conceptual



del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio 2.021.

### Aplicación del resultado

El Consejo de Administración propondrá a la Junta General de Accionistas la aprobación de la distribución de resultados según el reparto que figura en el siguiente cuadro:

	2021	2020
Base de reparto:		
Pérdidas y ganancias	5.685.793	4.328.332
A Resultados neg ejerc. Ant		
Compensación de pérdidas		
de ejercicios anteriores		
Reservas voluntarias	3,855.613	2.664.532
Dividendos	1.830.180	1.663.800
Total	5.685.793	4.328.332

Por su parte, la distribución del resultado del ejercicio 2.020 aprobado por el Junta General de Accionistas el 25 de junio de 2.021 consistió en el traspaso del beneficio del ejercicio a reservas voluntarias y al reparto de dividendos.

No existen limitaciones para la distribución de resultados.

### Normas de valoración

Los criterios de valoración contables más significativos aplicados en la elaboración de las cuentas anuales de la Universidad, son los siguientes:

#### a) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su valor de coste minorado por la correspondiente amortización acumulada, calculada en función de su vida útil y, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. El IVA que no tiene carácter de deducible, forma parte del precio o coste de adquisición de los activos, tal y como dispone la legislación vigente.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, son objeto de amortización sistemática en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo producen rendimientos para la Sociedad.

Según lo indicado anteriormente, la amortización de los inmovilizados intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos, en caso de ser aplicable, su valor residual.

Cuando la vida útil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible de esta memoria.

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las eventuales modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

En particular, la amortización de los activos intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma lineal a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes porcentajes:

	Porcentajes
Propiedad Industrial	20
Aplicaciones Informáticas	20

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos, y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

#### b) Inmovilizado material

Los inmovilizados materiales se encuentran recogidos en el Balance por su coste histórico minorados en el importe de las amortizaciones y pérdidas por deterioro de valor acumulados. El IVA que no tiene carácter de deducible, forma parte del precio o coste de adquisición de los activos, tal y como dispone la legislación vigente.

Las amortizaciones se calculan según el método lineal, en función de los años de vida útil estimada de los bienes. Las dotaciones anuales se efectúan de acuerdo con los porcentajes siguientes:

	Porcentajes
Edificios	2
Instalaciones técnicas	10
Instalaciones técnicas: cableado	7
Maquinaria	12
Mobiliario	10
Equipos para procesos de información	25
Elementos de transporte	16
Material pedagógico	33
Otro inmovilizado material	10
Equipos material pedagógico	33
Elementos pedagógico	33

Las reparaciones, que no representan una

h.





ampliación de la vida útil, y los gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación o mejora que alargan la vida útil del bien son capitalizados como mayor valor del mismo.

#### c) Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible

La Universidad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos al objeto de comprobar si el valor contable de los mismos excede de su valor recuperable. Las diferencias negativas resultantes de la comparación de los valores contables de los activos con sus valores recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso, el cual se determina mediante la estimación del valor actual de los flujos de caja futuros esperados, a través de su utilización en el curso normal del negocio y, en su caso de su enajenación u otra forma de disposición, teniendo en cuenta su estado actual y actualizados a un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustado por los riesgos específicos del activo o la unidad generadora de efectivo.

En los ejercicios 2.021 y 2.020 la Universidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados intangible y material.

#### d) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

#### e) Instrumentos financieros

Un instrumento financiero es un contrato que da lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio propio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

A efectos de su valoración, los instrumentos financieros se clasifican en las categorías de préstamos y partidas a cobrar, activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, otros activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, inversiones mantenidas hasta el vencimiento, activos financieros disponibles para la venta, y débitos y cuentas a pagar. La clasificación en las categorías anteriores se efectúa atendiendo a las características del instrumento y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

#### Activos financieros

#### Préstamos y partidas a cobrar:

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables. Los préstamos y partidas a cobrar se incluyen en "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" en el balance.

Se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año se valoran por su nominal.

La Universidad registra las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar cuando se ha producido una reducción o un retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

Activos financieros mantenidos para negociar y otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias:

Tienen la consideración de activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias todos aquellos activos mantenidos para negociar que se adquieren con el propósito de venderse en el corto plazo o forman parte de una cartera de instrumentos identificados y gestionados conjuntamente para obtener ganancias a corto plazo, así como los activos financieros que designa la Universidad en el momento del reconocimiento inicial para su inclusión en esta categoría por resultar en una información más relevante. Los derivados también se clasifican como mantenidos para negociar siempre que no sean un contrato de garantía financiera ni se hayan designado como instrumentos de cobertura.

Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que



se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. Los costes de transacción directamente atribuibles a la adquisición se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

#### Inversiones mantenidas hasta el vencimiento:

En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Universidad tenga la intención efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

Se valoran inicialmente por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. Posteriormente, los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

#### Activos financieros disponibles para la venta:

En esta categoría se incluyen los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio que no se clasifican en ninguna de las categorías anteriores. Se incluyen en activos no corrientes a menos que la dirección pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del balance.

Se valoran por su valor razonable, registrando los cambios que se produzcan directamente en el patrimonio neto hasta que el activo se enajene o deteriore, momento en que las pérdidas y ganancias acumuladas en el patrimonio neto se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que sea posible determinar el mencionado valor razonable. En caso contrario, se registran por su coste menos pérdidas por deterioro del valor.

Si existe evidencia objetiva de deterioro, la Universidad reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias las pérdidas acumuladas reconocidas previamente en el patrimonio neto por disminución del valor razonable. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias por instrumentos de patrimonio no se revierten a través de la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### Inversiones en el patrimonio de empresas de grupo, asociadas y multigrupo:

Se consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con la Sociedad por una relación de control directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio o cuando las empresas están controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo Dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias. Se consideran empresas asociadas aquellas sobre las

la Sociedad ejerce, directa o indirectamente, una influencia significativa. Se valoran inicialmente por su coste más costes de la transacción directamente atribuibles. Posteriormente estos activos se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de la corrección por deterioro.

La Sociedad sigue el criterio de efectuar, al menos al cierre del ejercicio, las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión de este tipo no sea recuperable. En tal caso, el importe de la pérdida por deterioro del valor es la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable.

Durante 2.021 no se han producido correcciones de valor.

#### Intereses recibidos de activos financieros:

Los intereses de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan, siguiendo el método del tipo de interés efectivo.

#### Baja de activos financieros:

La Universidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Universidad no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

#### Fianzas recibidas y entregadas:

Corresponden a los importes desembolsados a los propietarios de los locales arrendados por la Universidad. Dichas fianzas son registradas por los importes pagados o recibidos, que no difieren significativamente de su valor razonable

#### Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable,

M.

7

W



la Universidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

#### f) Existencias

Las existencias se valoran por su coste de adquisición o valor de mercado, si este fuera menor.

Se minoran, en su caso, por la provisión por depreciación necesaria con tal de adecuarlas a su valor de mercado.

#### g) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito, así como también otras inversiones a corto plazo de alta liquidez, siempre que sean fácilmente convertibles en efectivo para las que no existe un riesgo significativo de cambio de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería de la Universidad. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

A los efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen, en su caso, como efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos bancarios ocasionales que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestión del efectivo de la Universidad. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

#### h) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional al tipo existente en la fecha de balance. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados.

#### i) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Universidad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como, en su caso, las pérdidas fiscales

compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el diferido se reconocen en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso que se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso se reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinación de negocios, en cuyo caso se reconocen como los demás elementos patrimoniales del negocio adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso, su reconocimiento o baja no forma parte de la combinación de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos. identificados diferencias con temporarias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Universidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Universidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se reconocen en el balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

#### j) Patrimonio neto

El capital social está representado por acciones ordinarias. En el caso de adquisición de acciones propias de la Universidad, la contraprestación



pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelación, emisión de nuevo o enajenación. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transacción directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.

#### k) Provisiones

En la formulación de las cuentas anuales se diferencia entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya sean legales, contractuales, implícitas o tácitas, derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.
- Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Universidad. Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario y que se pueda realizar una estimación razonable del importe de las mismas. Su dotación se efectúa al nacimiento de la responsabilidad o de la obligación con cargo al epígrafe de la cuenta de resultados que corresponda según la naturaleza de la obligación.

Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre las mismas en las notas de la memoria, en la medida en que no sean consideradas como remotas.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando. No obstante, tratándose de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no sea significativo, no se lleva a cabo ningún tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación que de lo contrario.

#### l) Ingresos y gastos

La imputación de ingresos y gastos ha sido realizada de acuerdo con la corriente real que ésta representa, independientemente de la fecha de cobro o pago.

Desde el curso 2008/2009 se han ido implantando en la Universidad los primeros titulos adaptados al

Espacio Europeo de Enseñanza Superior, los cuales tienen entre otras características la de facilitar la movilidad de estudiantes tanto a nivel de universidades como de titulaciones. Esta característica obligó la adaptación de las tasas académicas establecidas a los nuevos títulos. Para ello se realizó un análisis de los ingresos percibidos de los alumnos, de forma que identificara de nuevo cada uno de los conceptos con los servicios prestados.

Tras el análisis las tasas académicas de un curso de grado han quedado divididas de la siguiente forma:

- Derechos de inscripción: suponen la reserva de plaza para entrar en la Universidad y apertura de un expediente para una titulación determinada. El importe anual es fijo para cada titulación.
- Tasas de matrícula: son equivalentes a los costes de la enseñanza y de la actividad académica. Se determina a partir del precio del crédito de cada curso, titulación y número de créditos cursados, reconocidos o convalidados en el año o curso correspondiente
- **Expedición de título**: es la tasa que certifica que un alumno ha obtenido los créditos suficientes para la obtención de un título.

Con la puesta en funcionamiento del Plan Bolonia los derechos de inscripción requieren un cambio en su finalidad y lo que antes se consideraba una "reserva de matrícula" pasa a ser un "expediente abierto". Este cambio tiene implicaciones económicas ya que en el caso de que un alumno esté matriculado en dos o más titulaciones, debe abonar los derechos de inscripción de cada una de ellas cada curso que el expediente permanezca abierto.

Acorde con esta finalidad se ha establecido una correlación de ingresos y gastos de forma que la periodificación de cada curso que afecte al año natural así lo refleje, para ello es necesario conocer las principales tareas que suponen tener un expediente y que básicamente son los siguientes:

- 1.- Difusión en el mercado de nuestra oferta docente.
- 2.- Comprobación del cumplimiento de los requisitos académicos y económicos para ser alumno.
- 3.- Elección de las asignaturas de la matrícula por parte del alumno.
- 4.- Comprobación de la matrícula.
- 5.- Preparación de la facturación del curso académico.
- 6.- Anotación de las calificaciones en el expediente.

Las cuatro primeras actividades se concentran en los meses que van de julio a octubre, pues es cuando los alumnos o bien ingresan en la Universidad o cambian de un curso a otro y requieren por parte de los departamentos de

4

Ja.

4



Sistemas y Desarrollo, Secretaría General de Cursos y Administración la implantación, para el curso que da comienzo, de las modificaciones, novedades y mejoras en las aplicaciones y en todo el proceso de matriculación en general. Estas actividades suponen actualmente un 70% del total, ya que las anotaciones de las calificaciones que se realizan en los meses de febrero y junio hasta la fecha no han sufrido modificaciones considerables y el proceso está automatizado.

#### m) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Dada la actividad desarrollada por la Universidad, ésta cuida extraordinariamente el entorno natural de sus Campus. Aunque no ha necesitado incurrir en los gastos específicos de protección y mejora del medio ambiente, sí se han realizado actuaciones para la mejora del entorno natural en el que está ubicada que no pueden considerarse como tales según la legislación vigente. Asimismo, los administradores consideran que no existen pasivos, riesgos o contingencias derivados de la protección y mejora del medio ambiente, y que, en caso de producirse, estos no afectarían significativamente a las cuentas anuales.

#### n) Prestaciones a los empleados

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Universidad de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Universidad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor actual.

#### ñ) Subvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotación en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

#### o) Pasivos financieros

Esta categoría incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del Balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción registrándose directamente imputables, posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo. No obstante, lo anterior, los por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

#### p) Transacciones con partes vinculadas

Se entenderá que otra empresa forma parte del grupo o asociada siguiendo el mismo criterio del punto 4. e) de las presentes Cuentas Anuales.

Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado anteriormente, la empresa o alguna o algunas de las empresas del grupo, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, ejerzan sobre tal empresa influencia significativa por tener una participación en ella que, creando con ésta una vinculación duradera, esté destinada a contribuir a su actividad. Se presumirá que existe influencia significativa cuando se posea al menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio 2.021, se han considerado como empresas del grupo aquellas que forman parte integrante del grupo encabezado por Jovellanos Cartera.

Por otra parte, se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la



Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

Asimismo tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas, y, en su caso, los familiares próximos del representante persona física del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad. La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

q) Clasificación de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

La Universidad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Universidad, mantienen se fundamentalmente fines con negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Universidad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del período de doce meses desde la fecha de cierre o la Universidad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un

período superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

### Gestión del riesgo financiero

5.1 Factores de riesgo financiero:

Las actividades de la Universidad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de volatilidad (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

a) Riesgo de volatilidad

La Sociedad no está expuesta significativamente a este tipo de riesgo.

b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge de efectivo y equivalentes al efectivo, depósitos con bancos e instituciones financieras, así como de clientes. En relación con los bancos e instituciones financieras, únicamente se aceptan entidades a las que se ha calificado de forma independiente con una categoría mínima de rating "A".

El riesgo de morosidad en la Universidad es bajo ya que el Reglamento del alumnado en su artículo 2.5 regula la pérdida de la condición de alumno por incumplimiento de las obligaciones económicas. Adicionalmente, se ha puesto en funcionamiento el Departamento de Asesoría Jurídica, que está colaborando en la reclamación de las deudas pendientes.

La tabla siguiente presenta un análisis de los pasivos financieros de la Universidad que se liquidarán por el neto agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de balance hasta la fecha de vencimiento estipulada en el contrato. Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo estipulados en el contrato sin descontar. Los saldos a pagar dentro de 12 meses equivalen a los valores en libros de los mismos, dado que el efecto del descuento no es significativo.

c) Riesgo de liquidez

La dirección realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad en función de los flujos de efectivo esperados

5.2 Estimación del valor razonable

4

NI



El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los títulos mantenidos para negociar y los disponibles para la venta) se basa en los precios de mercado a la fecha del balance. El precio de cotización de mercado que se utiliza para los activos financieros es el precio corriente comprador.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. La Universidad utiliza una variedad de métodos y realiza hipótesis que se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para la deuda a largo plazo se utilizan precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo descontados estimados.

	Menos de un año
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2.021 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2.020	6.015.107 5.103.836

# 6 Inmovilizado intangible

El movimiento durante los ejercicios 2.021 y 2.020 de las inmovilizaciones intangibles ha sido el siguiente:



	Desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas	Total
Coste				
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	ı	215.908	1.739.565	1.955.473
Adiciones	16.362	78.799	844.378	939.540
Traspasos	3	Ĩ.	1	ŧ
Saldo al 31 de diciembre de 2.021	16.362	294.707	2.583.943	2.895.012
Amortización acumulada				
Saldo al 31 de diciembre de 2 020	!	135 949	1,218,680	1.354.628
Dotación		25.061	37.222	62.283
Retiros		I	E	E
1				
Saldo al 31 de diciembre de 2.021	£	161.009	1.255.902	1.416.911
Valor neto al 31 de diciembre de 2.021	16.362	133.698	1.328.041	1.478.102
	=			
	Desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informaticas	lota!
Coste Saldo al 31 de diciembre de 2.019	;	201.154	1.595.733	1,796,887
Adiciones	3	14 754	159 378	174 083
		107:17	22000	COO: 1
Traspasos	I	31	15.497	15.497
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	Я	215.908	1.739.565	1.955.473
Amortización acumulada				
Saldo al 31 de diciembre de 2.019	8	108.614	1.182.325	1.290.939
Dotación	E	27.335	36.355	63.690
Retiros	1		ī	f
		1		
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	*	135.949	1.218.680	1.354.628
Valor neto al 31 de diciembre de 2.020	i	79.959	520.885	600.844

#



A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 no existe ninguna provisión por deterioro de activos intangibles.

Las adiciones más significativas de los ejercicios 2.021 y 2.020 registradas en el epígrafe "Aplicaciones Informáticas" corresponden a la inversión realizada para la implantación de una aplicación para la gestión de alumnos que no ha entrado en uso.

Al 31 de diciembre de 2.021, la Universidad tenía elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizado por un importe aproximado de 1.195.519 euros, siendo de 1.175.137 euros en 2.020, los cuales están todavía en uso. El desglose por cuentas de estos activos es el siguiente:

	2020	2019
Propiedad Industrial	63.934	49.686
Aplicación Informáticas	1.131.585	1,125,451
Total	1.195.519	1.175.137

La Universidad no tiene elementos sujetos a garantía ni compromisos de compra de inmovilizados intangibles.

La Universidad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.



# Inmovilizado Material

El movimiento producido durante el ejercicio 2.021 y 2.020 de las inmovilizaciones materiales ha sido el siguiente.

	Terrenos y bienes naturales	Construcciones	Instalacíones técnicas	Maquinaria	Mobiliario	Equipos proceso información	Elementos de transporte	Otro inmovilizado	Instalaciones en curso	Total
Coste Saldo al 31 de diciembre de 2.020	497.399	503.778	19.520.828	18.875	2.174.798	3.630.334	223.954	6.714.386	3.869.581	37 153.934
Adiciones	3	16.362	16.030.083	i	193,210	185 775	10.692	1.160.443	7.289.255	24.885.820
Traspasos	1	70 II	7.680.870	1	1	4.622	i	35.423	7.225.314	14.946.229
Saldo al 31 de diciembre de 2 021	497,399	520.141	27.870.041	18.875	2,368,008	3.811.487	234,646	7,839.406	3,933.522	47,093.525
Amortización acumulada										
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	ħ	184.367	13,407,011	18.875	1,450,709	2.857.765	214,265	5,577.292	ıki:	23.710.285
Dotación	*	12,019	1,416.912	£.	127.118	358.745	3.933	483,985	100	2,402,713
Retiros	ţ	41	ř	į.	E.	Ĕ	į.	£	Ē	į.
Saldo al 31 de diciembre de 2.021	*	196.386	14,823,924	18.875	1.577,827	3.216.510	218.199	6.061.277	ŧ	26,112.998
Valor neto al 31 de diciembre de 2.021	497.399	323.755	13.046.118	¥	790.181	594.976	16.447	1.778.130	3.933.522	20.980.527
J. S.										
	Terrenos y bienes naturales	Construcciones	Instalaciones técnicas	Maquinaria	Mobiliario	Equipos proceso información	Elementos de transporte	Otro inmovilizado	Instalaciones en curso	Total
Coste	005 707	977 503	000001	10 070	3 075.163	2 220 100	772 05/	8 013 868	905 3/17	30 737 396
Adiciones	1	1	4.162.245	10:01	100.056	347,136	1	683.270	2.964.234	8.256.941
Traspasos	3	SI.	3.492.230	8	419	56.001	1	(8.248)	Ā	3.540,403
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	497.399	503.778	19.520.828	18.875	2,174.798	3,630,334	223.954	6.714.386	3.869,581	37.153.934
Amortización acumulada Saldo al 31 de diciembre de 2,019	ţ	172.651	12,384.715	18.875	1.327,690	2.524.457	209.597	5.275,662	141	21.913,647
Dotación Retiros	Ħ W	11,716	1.022.297	11-11	123.019	335,540	4.668	301.630	E E	1,798.869
Saldo al 31 de diciembre de 2,020	*	184.367	13.407.011	18.875	1.450.709	2,857.765	214.265	5.577.292	ı	23.710.285
Valor neto al 31 de diciembre de 2.020	497.399	319.412	6.113.817	Ä	724.089	772.569	689"6	1.137.094	3.869.581	13.443.649

M.

#



A 31 de diciembre de 2.021 y de 2.020 no existe ninguna provisión por deterioro de inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2.021, la Universidad tenía elementos de inmovilizado material totalmente amortizados por un importe aproximado de 17.696.220 euros, siendo de 16.461.625 euros en 2.020, los cuales están todavía en uso. El desglose por cuentas de estos activos es el siguiente:

	2.021	2.020
Instalaciones técnicas	9.006.076	8.421,431
Maquinaria	18-875	18.875
Mobiliario	968.587	861.106
Equipos para procesos de información	2.280.234	2.076.079
Elementos de transporte	159.689	159.689
Otro inmovilizado	5.262.759	4.924.444
Total	17.696.220	16.461.624

A 31 de diciembre de 2.021 y de 2.020, la Universidad no tiene contratos firmados por la compra de nuevo Inmovilizado material ni ningún otro tipo de compromiso futuro en relación con inversiones en inmovilizado material

La Universidad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

Al 31 de diciembre de 2.021, el epígrafe "Inmovilizado en curso y anticipos" recoge, fundamentalmente, el coste de las obras e instalaciones de los campus de La Berzosa y de Princesa, el cual asciende a 3.933.522 euros.

Al 31 de diciembre de 2.020, el epígrafe "Inmovilizado en curso y anticipos" recoge, fundamentalmente, el coste de las obras e instalaciones del campus de La Berzosa, el cual asciende a 3.869.581 euros.

Durante los ejercicios 2.021 y 2.020 la Sociedad no ha enajenado elementos de inmovilizado material.

# Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

La Universidad no dispone de ningún arrendamiento que pueda ser considerado como financiero.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en el que se devengan. Cualquier otro pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento.

A continuación, se detalla los contratos que tiene vigentes la Universidad para cada uno de los Campus:

- Campus de La Berzosa (28240 Hoyo de Manzanares, Madrid) sobre el terreno y sus edificios que le da derecho a su utilización hasta el 01 de octubre de 2.033. La sociedad arrendadora es Hotel La Berzosa S.L. y entre las cláusulas del contrato figura el permiso para adaptar los bienes arrendados al destino del objeto social de la arrendataria, lo cual se realizará a costa de ésta última.
- Campus de la Dehesa de la Villa situado en la calle Pirineos 55 (28040 Madrid) con derecho a su utilización hasta el 30 de junio de 2.022. La propiedad de este edificio corresponde a la Asociación del Colegio de Huérfanos Ferroviarios.
- Campus de Princesa I situado en la calle Santa Cruz de Marcenado 27 (28015 Madrid) con derecho a uso hasta el 31 de diciembre de 2.033 (20 años desde la concesión inicial), prorrogable de dos en dos años hasta diciembre de 2.043, por ser el máximo total concedido de 30 años. La propiedad de este edificio es del Ministerio de Defensa (Antiguo Archivo Histórico Militar), que a través del Organismo Autónomo Instituto de la Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de Defensa conceden la utilización y explotación económica.
- Campus de Princesa II situado en la calle Serrano Jover nº 2 (28015 Madrid) por concesión demanial desde el 28 de octubre de 2015 y con derecho a uso por 20 años, es decir hasta el 28 de octubre de 2.035, prorrogables por periodos de dos años hasta un máximo de 30 años. Esta propiedad es de titularidad estatal, afecta a la Defensa nacional y denominada "Antiguo Seminario de Nobles".
- -Campus de San Francisco de Sales situado en el Paseo de San Francisco de Sales, 48, 28003 Madrid con derecho a utilización hasta el 31 de agosto de 2.043. La propiedad de este edificio es de la Comunidad de religiosas del Tercer Monasterio de la Visitación de Santa María de Madrid
- Campus de Joaquín María López situado de la calle Joaquín María López número 60-62 28015 Madrid. con derecho a utilización hasta el 31 de julio de 2.025. La propiedad de este edificio es de la empresa La Fe Previsora Compañía de Seguros, S.A.

Los importes de los pagos realizados en el 2.021 y en el 2.020 fueron los siguientes:



	2.021	2,020	
Campus de la Berzosa	1.375.941	1.355.211	(*)
Campus de la Dehesa de la Villa	502.748	819.086	(*)
Campus Princesa I	574.703	577.591	
Campus Princesa II	262.669	264.787	
Campus Vallehermoso	551.909	536.244	(*)
Campus JML	701.042	576,906	(*)
TOTAL	3.969.011	4.129.825	

(\*) El importe incluye los impuestos no deducibles

Los importes de los pagos futuros mínimos de los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Ejercicio	Hasta un año	Entre uno y cinco años	Más de cinco años	Totales
2.021	3.105.613	11.997.410	27.553.036	42.656.059
2.020	3.205.292	12.498.504	33,075.861	48.779.657



#### 9.1 Activos Financieros

a) Instrumentos financieros a largo plazo

A 31 de diciembre de 2.021 los instrumentos de Patrimonio a largo plazo corresponden a 8.372 acciones que la Universidad posee de Portal Universia, 4 acciones de la empresa Club Financiero Génova y a 240 participaciones de nueva adquisición de la empresa Thenextpangea, S.L. En el ejercicio 2.020 figuraba la misma participación en las dos primeras Sociedades.

	2.0	21	2.0	20
	n acciones	Importe	n.acciones	importe
Portal Universia	8,372	1,838	8,372	78
Club Financiero Génova	4	12,000	4	12,000
Thenextpangea, S.L.	240	400 001	1 2	- 2
Total		413.839		12.078

Con fecha 13 de noviembre de 2.019 se concede una línea de crédito de 8.000.000 € a la empresa Residencias Nebrija, S.L. a devolver en un plazo máximo de tres años. Dicho contrato devengará un interés nominal anual del 2% del importe efectivamente dispuesto en cada momento, desde la fecha de suscripción del mismo y hasta que se le devuelva el total del importe efectivamente dispuesto. Los intereses se abonarán con

periodicidad anual, a partir del día de la firma de la línea de crédito.

Con fecha 01 de noviembre de 2.018 se concede una línea de crédito de 7.500.000 € a la empresa Residencias Nebrija, S.L. a devolver en un plazo máximo de tres años. Dicho contrato devengará un interés nominal anual, coincidente con el interés legal vigente en cada momento incrementado en un punto porcentual, del importe efectivamente dispuesto en cada momento, desde la fecha de suscripción del mismo y hasta que se le devuelva el total del importe efectivamente dispuesto.

Los intereses se abonarán con periodicidad anual, a partir del día de la firma de la línea de crédito.

El importe de 499.532 euros corresponde a la fianza del arrendamiento de los Campus de la Berzosa, Dehesa de la Villa, Princesa I y II, Vallehermoso y Joaquín Maria López, que han sido actualizadas en función de la duración del contrato. Además, se encuentra registrada la fianza de tres locales comerciales en Perú, Colombia y Ecuador acorde con la pretensión de la Universidad de expandirse internacionalmente especialmente en Sudamérica.

Durante el ejercicio 2.020 las fianzas eran de 856.601 euros.

El movimiento de este epígrafe de los ejercicios 2.021 y 2.020 ha sido el siguiente:

Total	13.740.462	1.528.217	1.400.000	13.868.679
Fianzas constituidas a L/P	828.384	28.217	6	856.601
Créditos a terceros	12.900.000	1.500.000	1.400.000	13.000.000
Inversiones finan.perm.en capital	12.078		€.	12.078
Ejercicio 2.020	31,12.2019	Adiciones	Retiros	31,12.2020
Total	13.868.679	1.492.368	347.675	15.013.372
Fianzas constituidas a L/P	856,601	9.393	347.675	499,532
Créditos a terceros	13.000.000	1.100_000	5	14.100.000
Inversiones finan.perm.en capital	12.078	401.761	8	413 839
Ejercicio 2.021	31,12.2020	Adiciones	Retiros	31.12.2021

#### b) Instrumentos financieros a corto plazo

El importe de 40.033 € corresponde a los intereses generados por las pólizas de crédito suscritas con Residencias Nebrija, S.L. siendo de 36.244 € en el ejercicio 2020.

El importe de 12.000 euros corresponde a depósitos realizados para la obtención de concursos públicos. En el ejercicio 2.020 figuraba el mismo depósito.

Las fianzas constituídas a corto plazo por importe de 49.768 € son fianzas por la gestión de residuos de obras del Campus de Princesa pagadas al Ayuntamiento de Madrid. En 2.020 el importe era de 55.105 €.

Los Administradores de la Universidad consideran

7

#



que los importes en libros de los activos financieros se aproximan a su valor razonable.

El movimiento de este epígrafe de los ejercicios 2.021 y 2.020 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2.021	31.12.2020	Adiciones	Retiros	31.12.2021
Intereses c/p de valores de deuda	36 244	40.033	36.244	40.033
Imposiciones a corto plazo	19	19	12	929
Fianzas constituidas a c/p	55,105	:::	5.337	49,768
Depósitos constituidos a c/p	12.000	- 24		12:000
Total	103.349	40.033	41.581	101.801
Ejercicio 2.020	31.12.2019	Adiciones	Retiros	31.12.2020
Ejercicio 2.020 Intereses c/p de valores de deuda	<b>31.12.2019</b> 80.264	Adiciones 36 244	Retiros 80-264	<b>31.12.2020</b> 36.245
Intereses c/p de valores de deuda		36 244		36.245
Intereses c/p de valores de deuda Imposiciones a corto plazo	80 264	36 244	80 264	36 245

c) Inversiones en empresas de grupo y asociadas largo plazo

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 los instrumentos de Patrimonio a largo plazo en empresas de grupo corresponden a 3.935 participaciones de Colina de San Antonio, S.L. que asciende al 39% del capital social de dicha Sociedad. La participación fue adquirida en el ejercicio 2.011 y desde entonces no ha sufrido modificación alguna.

La información más significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al cierre de los ejercicios 2.021 y 2.020 es la siguiente:

Ejercicio 2021	Capital social	Reservas	Rdo. de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total Patrimonio Neto
Colina de San Antonio, S.L.	609.654	168.746	-31.342	8.877	755.936
Ejercicio 2020	Capital social	Reservas	Rdo. de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total Patrimonio Neto

Esta sociedad no cotiza en bolsa.



Resumen numérico de los instrumentos financieros a 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 salvo las inversiones en el patrimonio de empresas de grupo y asociadas:

		Instrumentos financieros a largo plazo	eros a largo plazo		Instrun	rentos financies	Instrumentos financieros a corto plazo	0		
	Instrumen	Instrumentos de patrimonio	Otros	SC	Instrumentos de patrimonio	patrimonio	Créditos derivados	erivados	To	Total
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - Mantenidos para negociar	0		\$7 100		æ	Ĭ	¥		9	æ
Activos disponibles para la venta	413.839	12.078	15	574	((*	0	130	90	413.839	12.078
Préstamos y partidas a cobrar	D		14.599.532	14.599.532 13.856.601	В	¥2.	11.447.080	11.447.080 8.562.419	26.046.612	22.419.020
Otros		161	45		Ø		¥		ě	(3)
Total	413.839	12.078	14.599.532 13.856.601	13.856.601		85	11.447.080 8.562.419 26.460.452 22.431.097	8.562.419	26.460.452	22.431.097

Mi



#### Pérdidas y ganancias netas por categorías de activos financieros

Las pérdidas y ganancias netas de las distintas categorías de activos financieros son las siguientes:

	2021	2020
	Préstamos y, partidas a cobrar	Préstamos y partidas a cobrar
Ingresos financieros aplicando el método del coste efectivo	252-933	213-542
Pérdidas por operaciones de valor por operaciones comerclales	-263.292	-277-867
Ganancias (pérdidas) netas en cuenta de pérdidas y ganancias	-10.359	-64.325

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de estos activos financieros es como sigue:

	Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2.019	-235.754
Dotaciones	54.202
Corrección dotaciones	182
Saldo al 31 de diciembre de 2.020	-289.956
Dotaciones	0
Corrección dotaciones	24.773
Saldo al 31 de diciembre de 2.021	-265.183

Adicionalmente, durante los ejercicios 2.021 y 2.020, la Sociedad ha cargado unos importes de 288.065 euros y 223.665 euros, respectivamente, en el epígrafe "Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales" de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas como consecuencia de las pérdidas ciertas producidas en sus cuentas a cobrar durante dichos ejercicios.

Cuentas anuales Página 30

#### 9.2 Pasivos financieros

	Instrumentos fin largo pla			financieros a plazo	
	Derivados,	Otros	Derivad	os, Otros	
	2021	2020	2021	2020	202
Debitos y partidas a pagar		ē.	4.799.769	3.821.824	4.799.
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					
- Mantenidos para negociar	=	<u>=</u>	· ·		
- Otros	-	=	S#9	IH.	
Derivados de cobertura	-	-	(*	let.	
Total	_	ā	4.799.769	3.821.824	4.799.

Hy W

M.



- a) <u>Instrumentos financieros a largo plazo</u> No hay.
- b) <u>Instrumentos financieros a corto plazo</u> No hay.

Existencias

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

	Euros		
	2.021	2.020	
Mercaderías	49.213	31.463	
Pérdidas por deterioro de valor	-38.900	-21.149	
Total	10.314	10.314	

No existen compromisos de compra o venta de mercaderías.

11

### Moneda extranjera

En los ejercicios 2.021 y 2.020

la Universidad no dispone de ninguna cuenta bancaria de moneda extranjera.

# Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Los saldos a 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 son los siguientes:

	Euros		
	2.021	2.020	
Tesorería Otros activos líquidos	7.811.008	4.891.320	
equivalentes		3.	
Total	7.811.008	4.891.320	

Todos los saldos son de libre disposición.

Cuentas anuales Página 32



# 13 Fondos

#### propios

El detalle del movimiento de los fondos propios se muestra en el Estado de cambios en el Patrimonio Neto y forma parte integrante de estas cuentas anuales.

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 el capital social está representado por 16.638 acciones nominativas ordinarias de 121 euros nominales cada una de ellas totalmente suscritas y desembolsadas.

Todas las acciones del capital social gozan de los mismos derechos, no existen restricciones estatutarias a su transferibilidad, ni están admitidas a cotización bursátil. La Sociedad forma parte de un grupo encabezado por Jovellanos Cartera, S.L. como sociedad dominante. Tiene su domicilio en Madrid. A 31 de diciembre de 2.021 no presenta cuentas anuales consolidadas.

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 los accionistas de la Sociedad son los siguientes:

Accionistas 31.12.2021	Número de acciones	Capital suscrito	Porcentaje de participación	
J, A, P.	60	7.260	0,36%	
C.B.F.	20	2.420	0,12%	
D.B.F.	20	2.420	0,12%	
I,B,F,	20	2.420	0,12%	
M.C.B.L.	60	7.260	0,36%	
M.C.G.M.	60	7.260	0,36%	
A.G.A.L.	50	6.050	0,30%	
C.M.E.	50	6.050	0,30%	
B.M.R.A.T.	360	43.560	2,16%	
M.V.C.T.	60	7.260	0,36%	
Fundación Villacellino	300	36.300	1,80%	
Fundación Antonio de Nebrija	166	20.086	1,00%	
Iris de Paz Cuan, S.L.	6,901	835.021	41,48%	
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung	4.936	597.256	29,67%	
Jovellanos Cartera, S.L.	3,575	432.575	21,49%	
Total	16.638	2.013.198	100%	

Accionistas 31.12.2020		Número de acciones	Capital suscrito	Porcentaje de participación
J.A.P.		60	7.260	0,36%
C.B.F.		20	2.420	0,12%
D.B.F.		20	2.420	0,12%
I.B.F.		20	2.420	0,12%
M.C.B.L.		60	7.260	0,36%
M.C.G.M.		60	7.260	0,36%
A.G.A.L.		50	6.050	0,30%
C.M.E.		50	6.050	0,30%
B.M.R.A.T.		360	43.560	2,16%
M.V.C.T.		60	7.260	0,36%
Fundación Villacel	lino	300	36.300	1,80%
Fundación Antoni	o de Nebrija	166	20.086	1,00%
Íris de Paz Cuan, S	المالية	6.901	835.021	41,48%
Gesellschaft Zur U	niversitaren Forschung	4.936	597.256	29,67%
Jovellanos Cartera	, S.L.	3.575	432.575	21,49%
	7	otal 16.638	2.013.198	100%

//

14

+

Cuentas anuales



#### Reservas

De acuerdo con el artículo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades destinarán a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal pódrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente y mientras

no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Al 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 la reserva legal se encuentra dotada en su totalidad.

Las reservas voluntarias son de libre disposición,

#### <u>Dividendos</u>

En el ejercicio 2.021 La Sociedad ha repartido dividendos según el siguiente cuadro:

Accionistas	Número de acciones	Porcentaje de participación	Dividendo de 100 €
C.B.B.	20	0,12%	2.000
D.B.B.	20	0,12%	2.000
I.B.B.	20	0,12%	2.000
M.C.B.L,	60	0,36%	6.000
M.C.G.M.	60	0,36%	6.000
A.G.A.L.	50	0,30%	5.000
C.M.E.	50	0,30%	5.000
3.M.R.A.T.	360	2,16%	36.000
M.A.V.C.T.	60	0,36%	6.000
- undación Villacellino	360	2,16%	36.000
undación Antonio de Nebrija	166	1,00%	16.600
ris de Paz Cuan, S.L	6.901	41,48%	690.100
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung	4.936	29,67%	493.600
ovellanos Cartera, S.L.	3.575	21,49%	357.500
Tota	16.638	100%	1.663.800

Ningún accionista ha votado en contra de la distribución de dividendos en 2.021.

En los últimos cinco ejercicios la distribución de dividendos ha sido la siguiente:

	2021	2020	2019	2018	2017
Importe	1.663.800	1.081.470	1.081.470	499.140	499.140

Cuentas anuales Página 34





#### **Provisiones**

#### y contingencias

El movimiento ha sido el siguiente

#### Ejercicio 2.021

	Saldo al 31.12.2020	Adiciones	Retiros	Saldo al 31.12.2021
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	2.668.800	490-000	£	3,158,800
Provisiones para responsabilidades	175.360	567.000	ě	742.360
Total	2.844.160	1.057.000		3.901.160

Durante el ejercicio 2016 la Universidad ha acordado el pago de una remuneración variable a sus empleados a largo plazo ligada a la obtención de beneficios durante los próximos 5 años. Durante el ejercicio 2.021 se han provisionado 490.000 euros y figura recogido en el epígrafe "Provisiones a largo plazo — Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal" del pasivo del balance adjunto.

A 31 de diciembre de 2.021 se dota una provisión por responsabilidades por una posible contingencia con alumnos por importe de 567.000 euros.

#### Ejercicio 2.020

	Saldo al 31.12.2019	Adiciones	Retiros	Saldo al 31.12.2020
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	2.312.800	356.000	ē	2 668 800
Provisiones para responsabilidades	23.360	152.000	뎔	175,360
Total	2.336.160	508.000	10	2.844.160

Durante el ejercicio 2016 la Universidad ha acordado el pago de una remuneración variable a sus empleados a largo plazo ligada a la obtención de beneficios durante los próximos 5 años. Durante el ejercicio 2.020 se han provisionado 356.000 euros y figura recogido en el epígrafe "Provisiones a largo plazo — Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal" del pasivo del balance adjunto.

W.

Cuentas anuales

Página 35



# Situación Fiscal

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020, los saldos con las Administraciones Públicas presentan los siguientes conceptos:

Ejercicio 2.021		
	Deudor	<u>Acreedor</u>
No corriente		
Activos (pasivos) por impuesto diferido	51	205.070
Corriente		
Activos (pasívos) por impuesto corriente-		
Hacienda Pública deudor, por		
Impuesto sobre Sociedades	10.	361.168
Otros créditos (deudas) con las Administraciones		
Públicas		
Hacienda Pública, por IVA	236.479	
Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas	5.	
Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta		240.200
de las Personas Físicas	-	340.360
Organismos de la Seguridad Social	-	638.248
TOTAL	236.479	1.544.847
Ejercicio 2.020		
No corriente	<u>Deudor</u>	<u>Acreedor</u>
		424.270
Activos (pasivos) por impuesto diferido	) :=:	131.370
Corriente		
Activos (pasivos) por impuesto corriente-		
Hacienda Pública deudor, por		
Impuesto sobre Sociedades	096	631.009
Otros créditos (deudas) con las Administraciones		
Públicas	0.50.0.10	
Hacienda Pública, por IVA	269.342	350
Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas	(*)	
Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta	(5 <del>5</del> )	309.757
de las Personas Físicas		
Organismos de la Seguridad Social	95	589.480
TOTAL	269.342	1.661.616

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos y las cotizaciones sociales no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o laborales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

Son susceptibles de inspección fiscal o laboral todos

los impuestos a los que se encuentre sujeta la Universidad, así como las cotizaciones sociales efectuadas por todos los ejercicios no prescritos. En opinión de la dirección de la Universidad no existen pasivos contingentes significativos que puedan derivarse de una eventual inspección.

El cálculo del Impuesto sobre Sociedades se realiza sobre la base del resultado económico, obtenido por



aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del impuesto.

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal), así como el cálculo del gasto (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades contabilizado en el ejercicio 2.021 y 2.020 es la siguiente:

	2.021	2.020
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	7.544.592	5.991.903
Disminuciones por diferencias temporales	-29.192	-29.192
Aumentos por diferencias permanentes	140.924	716.188
Base imponible (resultado fiscal)	7.656.324	6.678.898
Tipo impositivo	25	25
Gasto por Impuesto sobre Sociedades	1.858.800	1.669.725
Cuota integra	1.858.800	1.669.725
Retenciones y pagos a cuenta	-1.497,631	-1,040.767
Cuota a pagar	361.168	628.957

De acuerdo con la legislación fiscal vigente, si en virtud de las normas aplicables para la determinación de la base imponible ésta resultase negativa, su importe podrá ser compensado dentro de los dieciocho ejercicios fiscales inmediatos y sucesivos a aquél en el que obtenga por primera vez, desde la fecha de su constitución, resultados positivos. El importe anual de la compensación se efectuará en la proporción que se estime conveniente. La compensación se realizará al tiempo de formular la declaración del Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de las facultades de comprobación que correspondan a las autoridades fiscales.

### nformación sobre pago a

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en la Resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas (ICAC), sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla a continuación la información sobre el periodo medio de pago a proveedores durante los ejercicios 2.021 y 2.020:

	Días		
	2021	2020	
Período medio de pago a proveedores	56	40	
Ratio de las operaciones pagadas	57	40	
Ratio de las operaciones pendientes de pago	39	36	
	Importe (€)		
Total pagos realizados	21.529.904	15.965.508	
Total pagos pendientes	1.670.258	1,426,105	

# Ingresos

A continuación, se desglosa el contenido de algunos epigrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2.021 y 2.020.

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios 2.021 y 2.020, distribuida por categorías y por mercados geográficos, es la siguiente:

	2.021	2.020
Prestación de servicios	56.630.385	52.528.383
Nacional	56.630.385	52.528.383
Unión Europea	1 2 2	-
Resto	-	-21

El desglose de aprovisionamientos, prácticamente en su totalidad realizados en el territorio nacional, es el siguiente:

	2.021	2.020
Compras de mercaderías	18.894	13.423
Variación de existencias de mercaderías	-17.751	13.403
Compras de otros aprovisionamientos	695.969	877.752
Dotación a la provisión de existencias	38.900	21.149
Provisión de existencias aplicada	-21.149	-38.861
Total	714.863	886.867

El desglose de las cargas sociales ha sido el siguienten en euros:

Cuentas anuales



No.	2.021	2.020
Seguridad social a cargo de la empresa	6.127.667	5.413.376
Otros gastos sociales	103.735	108.726
Total	6.231.402	5.522.102

# Información sobre medio ambiente y

### gases efecto invernadero

No se ha incurrido en gastos representativos durante los ejercicios 2.021 y 2.020.

Las subvenciones percibidas no tienen naturaleza medioambiental.

La Universidad durante los ejercicios 2.021 y 2.020 no ha dispuesto de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

# Subvenciones donaciones y legados

Las subvenciones recibidas por la Universidad durante los ejercicios 2.021 y 2.020 han sido las siguientes:

		2.021	2.020
Sul	ovenciones, donaciones y legados		
a)	Subvenciones, donaciones y legados a la		
	explotación.	43.687	96.837
b)	Subvenciones de capital transferidas a la		
	cuenta de resultados	381.449	302.194
lmį	outadas directamente al Patrimonio Neto		
a)	Subvenciones Oficiales de Capital	639.696	387.142
b)	Donaciones Recibidas	1.838	78

#### a) Subvenciones, donaciones y legados a la explotación.

La Universidad recibió durante el ejercicio 2.021 43.687 euros desglosados de la siguiente manera:

 -5.767 euros concedidos por el Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, como ayuda al contrato predoctoral de uno de los investigadores del proyecto RAMON Y CAJAL.

- 28.927 euros concedidos por la Administración General de la Comunidad de Madrid como ayuda al contrato predoctoral de tres investigadores correspondientes al departamento de Ingeniería Industrial y Automoción, al departamento de Lenguas Aplicadas y al departamento de Educación.
- 7.744 euros concedidos por el Ministerio de Ciencia e Innovación como ayuda para el proyecto NEUROSYNC.
- 6.867 euros concedidos por la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación como ayuda para el proyecto EMILIA.
- 5.916 euros concedidos por Comunidad de Madrid como ayuda al proyecto CELL.

La Universidad recibió durante el ejercicio 2.020 96.837 euros desglosados de la siguiente manera:

- 33.720 euros concedidos por el Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades, como ayuda al contrato predoctoral de uno de los investigadores del proyecto RAMON Y CAJAL.
- 56.250 euros concedidos por la Administración General de la Comunidad de Madrid como ayuda al contrato predoctoral de tres investigadores correspondientes al departamento de Ingeniería Industrial y Automoción, al departamento de Lenguas Aplicadas y al departamento de Educación.
- 6.867 euros concedidos por la Secretaría de Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación como ayuda para el proyecto EMILIA.

#### b) Subvenciones, donaciones y legados de capital.

La Universidad recibió durante el ejercicio 2.021 un importe de 381.449 euros desglosados de la siguiente manera:

92.938 euros de Dublin City University para el proyecto MEDIATIZED

Cuentas anuales Página 38



- 78.010 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto NEXTGEAR
- 51.728 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto VOJEXT
- 38.760 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal de Investigación) para el proyecto INVOLE
- 33.073 euros del Ministerio de Ciencia e Innovación y Universidades para el proyecto **ALFAMO**
- 18.515 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto SAPIENTIA
- 15.410 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto OPINBI
- 9.200 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto MADMUSIC
- 8.841 euros de la Universidad de Alcalá de Henares para el proyecto INMIGRA 3
- 7.664 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal de Investigación), para el proyecto RAMON Y CAJAL
- 7.500 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal Investigación) para el proyecto **ACELERA**
- 7.139 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades para el proyecto **IWR**
- 5.766 euros de la Comunidad de Madrid, Dirección General de Investigación e Innovación para el proyecto SEGVAUTO
- 5.122 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal Investigación) para el proyecto **RECUPERA**
- 1.783 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto AGLAYA

- 44.837 euros del Ministerio de Ciencia. Innovación y Universidades (Agencia Estatal de Investigación) para el proyecto INVOLE
- 39.298 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal de Investigación) para el proyecto RECUPERA
- 20.691 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto VOJEXT
- 18.515 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto SAPIENTIA
- 16.537 euros del Ministerio de Ciencia e Innovación y Universidades para el proyecto **ALFAMO**
- 15.410 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto OPINBI
- 14.042 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades (Agencia Estatal de Investigación), para el proyecto RAMON Y CAJAL
- 9.473 euros del Ministerio de Igualdad para el proyecto IT MUJER
- 9.200 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto MADMUSIC
- 8.841 euros de la Universidad de Alcalá de Henares para el proyecto INMIGRA 3
- 7.500 euros del Ministerio de Ciencia. Innovación y Universidades (Agencia Estatal Investigación) para el proyecto **ACELERA**
- 5.821 euros de la Comunidad de Madrid. Dirección General de Investigación e Innovación para el proyecto SEGVAUTO
- 3.570 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades para el proyecto
- 1.783 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto AGLAYA

La Universidad considera que todas las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas durante el ejercicio 2.021 y 2.020 se han cumplido, por lo que no sería necesario reintegrar ningún importe recibido.

A 31 de diciembre de 2.021 el importe pendiente de imputar de las subvenciones de capital, neto del

La Universidad recibió durante el ejercicio 2.020 un importe de 302.194 euros desglosados de la siguiente

86.678 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto NEXTGEAR

Cuentas anuales



efecto impositivo, asciende a 639.696 euros y a 31 de diciembre de 2.020 el importe ascendió a 387.142 euros ambos se encuentran recogidos dentro del epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del balance adjunto.

Los importes que aparecen en el balance en el epígrafe de "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" corresponden a las valoraciones realizadas de las 8.372 acciones que la Universidad posee de Portal Universia, y que representan el 0,0031 del capital de dicha Universidad. A 31 de diciembre de 2.021 su valoración es de 1.838 euros y a 31 de diciembre de 2.020 de 78 euros. Estas acciones fueron donadas a la Universidad.

## 20 Garantías

Durante el ejercicio 2014 hubo una modificación en el tipo de garantía del contrato que mantiene la Universidad con la Asociación Colegio de Huérfanos Ferroviarios, cancelando el aval vigente hasta el 31 de diciembre de 2.013 por la entrega de un importe de 397.030 euros que servirá de garantía de pago o para cualquier otra deuda a la que la Universidad estuviera obligada en virtud del contrato vigente. Esta garantía se mantendrá durante toda la vigencia del Contrato de Arrendamiento y se devolverá a la terminación del arrendamiento descontando las deudas en que pudiera haber incurrido.

## 2 Operaciones y

### saldos partes vinculadas

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020, el detalle de los saldos con partes vinculadas es como sigue:

Ejercicio 2.021		Saldo deudor	Saldo acreedor
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	102.232	-
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada	-	-31.972
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	14,100,000	-
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A.	Vinculada	-	-342,469
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo		-9.922
HOTEL LA BERZOSA, S L	Vinculada		18
Total		14.202.232	-384.362

Ejercicio 2.020		Saldo deudor	Saldo acreedor
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	93,435	-43 227
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada		-96 895
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	13,000.000	-
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A.	Vinculada	*	-207 015
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo	*	(*)
HOTEL LA BERZOSA, S.L.	Vinculada	×	240
Total		13.093.435	-347.137

Cuentas anuales Página 40



Durante el ejercicio 2.021 y 2.020 se han realizado las siguientes operaciones con partes vinculadas:

Ejercicio 2.021		Ingresos	Gastos
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	17.	-100.863
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada	79	-2,165,812
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	268.728	9
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A	Vinculada	58	-1.637.647
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo	15	-90-200
HOTEL LA BERZOSA, S.L.	Vinculada		-1.159.273
Tota	ı	268.728	-5.153.795

Ejercicio 2.020		Ingresos	Gastos
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	5.000	-175-022
COLINA DE SAN ANTONIO, S L	Asociada	> <u>*</u>	-1.755 692
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	254.344	-329
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A.	Vinculada	72	-1.210.925
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo	72	-103,478
HOTEL LA BERZOSA, S-L.	Vinculada		-1-143-831
Total		259.344	-4.389.276

### 2 Información

La Universidad Nebrija en línea con la cada vez mayor sensibilidad del tejido empresarial español hacia el cumplimiento como pilar fundamental de la organización, dedica un importante esfuerzo a la gestión de riesgos de cumplimiento normativo.

Una de las primeras medidas adoptadas en este sentido durante el ejercicio 2017, fue la designación de J.C.E.S. como Compliance Officer, en quien recae como empleado de la sociedad, la responsabilidad de vigilar los códigos éticos y de conducta, así como la de gestionar tanto los riesgos legales como los relativos a la protección de datos y nuevas políticas de privacidad.

Las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración durante los ejercicios 2.021 y 2.020 son las siguientes:

	2.021	2.020
Sueldos y salarios	75.000	76.279
Retribuciones en especie	2:	244
Total	75.000	76.523

A 31 de diciembre de 2.021 existe una provisión para miembros del Consejo de Administración por importe de 490.000 euros por remuneraciones a largo plazo basado en el cumplimiento del plan estratégico de la Universidad, que finaliza en agosto de 2.022.

Al 31 de diciembre de 2.021 y 2.020 ninguno de los miembros del Consejo de Administración había recibido de la Universidad anticipo o crédito alguno ni existen obligaciones contraídas por la Universidad en concepto de pensiones o seguros de vida a favor de dichos miembros.

Los honorarios recibidos por el personal de alta dirección, excluyendo los detallados anteriormente como miembros del Consejo de Administración durante el ejercicio 2.021 han sido de 152.770 euros, habiendo sido de 110.047 euros en 2.020. No ha habido indemnizaciones percibidas por personal de alta dirección. No ha habido obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida con respecto al personal de alta dirección. Tampoco se han concedido préstamos.

En los ejercicios 2.021 y 2.020, la Universidad ha satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil correspondientes a determinados Administradores por importe de 3.513 euros y 3.449 euros, respectivamente.

El número medio de personas empleadas por la Universidad durante el ejercicio 2.021 ha sido de 969 empleados, habiendo sido en 2.020 de 896. Para la obtención de esta información ha sido necesario convertir el número de profesores a tiempo parcial a profesores a jornada completa ordinaria según la equivalencia del Convenio Colectivo Nacional de Universidades Privadas, Centro Universitario Privado y Centros de Formación de Postgrado.

4

M

M

+



	Med	lia Personal 2	021	Mea	ia Personal 2	020
	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
Profesor Catedrático (GI.A.NI)	14	6	20	14	6	20
Profesor Agregado (GI.A.NII)	8	6	14	9	4	13
Profesor Agregado Profesional (GI.B.NI)	62	56	118	32	35	67
Profesor Titular (Gl.A.Nill)	20	44	64	11	26	37
Profesor Titular Profesional (Gl.B.NII)	42	58	100	60	59	119
Profesor Ayudante Doctor (GI.A.NIV)	31	38	69	26	38	64
Profesor Encargado de Curso (GI.B.NIII)	69	48	117	48	41	89
Profesor Asociado (GI.B.NIV)	50	52	102	75	75	160
Profesor Ayudante (GI.A.NV)	10	10	20	9	12	21
Profesor Colaborador (GI.A.NVI)	10	18	28	9	17	26
nvestigador Senior (Gi.C.NI)	*	+)			*1	
nvestigador Junior (GI.C.NII)	2	2	4	3	1	4
Director de (Gil.Si.Ni)	14	14	28	13	13	26
lefe de Servicio/Jefe de Sección (GII.SI.NII)	5	12	17	5	13	18
Responsable de Sistemas TIC (GII.S2.NI)	4	1	5	4	1	6
Responsable de Gestlón o Administración (GII.S2.NII)	1	÷:	1	1	#5	1
écnicos Especialistas de Gestión o Administración (GII,S2.NIV)	20	32	52	19	28	47
fécnico Especialista de Sistemas TIC (GII.S2.NIII)	12	1	13	12	1	13
écnicos Auxiliares de Gestión o Administración (GII,S2.NVI)	31	136	167	29	121	160
écnico auxillar de Sistemas TIC (GII,S2.NV)	#3	#1	<u>#</u>	±2	<del>}</del> }	
uxillar de Mantenimiento (GII S3 NU)	9	21	30	8	18	26
TOTAL	414	555	969	387	509	896

El número de personas empleadas por la Universidad a 31 de diciembre de 2.021 fue de 1.031 personas, habiendo sido a 31 de diciembre de 2.020 de 1.016 personas.

El desglose por categorías laborales y sexo es el siguiente:

	Personal a	31 de diciemb	bre de 2021	Personal a	31 de diclemb	re de 2020
	Hombres	Mujeres	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
Profesor Catedrático (GI A NI)	13	6	19	16	6	22
Profesor Agregado (GI A NII)	7	6	13	9	5	14
Profesor Agregado Profesional (GI.B.NI)	70	60	130	39	43	82
Profesor Titular (GLA.NIII1)	19	36	55	12	27	39
Profesor Titular Profesional (Gl.B <sub>-</sub> NII)	49	75	124	81	79	160
Profesor Titular (GI.A.NIII2)	3.0	4	4	E.,		
Profesor Ayudante Doctor (GI.A.NIV)	28	42	70	29	36	65
Profesor Encargado de Curso (GLB.NIII)	86	48	134	63	47	110
Profesor Asociado (Gi.B.NIV)	58	56	114	86	95	181
Profesor Ayudante (GI.A.NV)	11	8	19	8	12	20
Profesor Colaborador (GI.A.NVI)	9	15	24	10	18	28
nvestigador senior (GI.C.NI)	Œ.	1		160	250	/5
nvestigador junior (GI.C.NII)	3	11	4	2	0	2
irector de (GII.SI.NI)	14	14	28	14	15	29
efe de servicio/Jefe de Sección (GII.SI.NII)	5	12	17	5	12	17
Responsable de Sistemas TIC (GII.S2.NI)	4	1	5	3	1	4
Responsable de Gestlón y/o Administración (GII.S2.NII)	1	1	2	2	0	2
écnicos Especialistas de Gestión o Administración (GII.S2.NIV)	19	33	52	19	27	46
écnico Especialista de Sistemas TIC (Gil.S2.Nill)	13	1	14	11	1	12
écnicos Auxiliares de Gestión o Administración (Gli.S2.NVI)	32	143	175	30	124	154
écnico Auxiliar de Sistemas TIC (GII.S2.NV)			*	le l	•	
uxillar de Mantenlmiento y Limpieza (GII.S3.NU)	9	19	28	9	20	29
TOTAL	450	581	1031	448	568	1016

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2.021 y 2.020 distribuido por categorías con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento, es el siguiente:

Cuentas anuales Página 42



	2.021	2.020
Profesores titulares CES (GI.B.NII)	0	0
Profesor Agregado CES (GI.B.NI)	2	2
Profesores asociados (Gl.B.NIV)	0	0
Profesores asociados (Gl.A.NIV)	0	0
Oficiales de primera (GII.S2.NIV)	1	1
Oficiales de segunda (GII.\$2.NVI)	3	3
Técnicos informática (GH.S3.NI)	1	1
Ayudantes laboratorio (GII.S4.NV)		
Empleados biblioteca (GII.S4.NV)	0	
Personal servicios generales (GII.S4.NV)	U	0
Personal auxiliar (Gli.S4.NV)		
TOTAL	7	7

De acuerdo con lo previsto en el artículo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que durante el ejercicio 2.021 ningún miembro del Consejo de Administración de la Universidad ni las personas vinculadas a ellos han tenido situación alguna de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la misma.

Los honorarios devengados durante el 2.021 y 2.020 por MERNES AUDITORES, S.A., por servicios de auditoría son de 17.000 € más el IVA correspondiente.

Adicionalmente, durante los ejercicios 2.021 y 2.020 la sociedad auditora MERNES AUDITORES, S.A. ha facturado 6.000 euros más IVA por otros servicios de verificación contable.

Durante dicho ejercicio la Universidad no ha efectuado ninguna otra transacción con su sociedad auditora de cuentas ni con entidades del mismo grupo de sociedades al que pertenece su sociedad auditora de cuentas ni con cualquier otra sociedad con la que esté vinculada por propiedad común, gestión o control.

Los honorarios percibidos durante el 2.021 por Global de asesoramiento financiero, tributario, económico, legal e internacional, S.L. por servicios de asesoría fiscal han sido de 12.000 euros más el IVA correspondiente habiendo sido en 2.020 de 12.000 euros más el IVA. Dicha Sociedad no mantiene ninguna vinculación con la que presta los servicios de auditoría.

2 Información segmentada

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la Universidad, por categorías de actividades, ha sido la siguiente:

	2.021	2.020
Enseñanza superior, investigación y editorial.	58.630.385	52.528.383

El importe neto de la cifra de negocios de la Universidad corresponde casi en su totalidad a actividades realizadas dentro del territorio español. En los últimos cursos se aprecia el incremento de los alumnos internacionales, semipresenciales y on-line

#### Periodificaciones a corto plazo

A 31 de diciembre de 2.021 y 2.020, las periodificaciones a corto plazo están compuestas principalmente por los pagos anticipados de la matrícula anual realizados por algunos estudiantes.

Asimismo, dentro de este epígrafe se incluye el 30 de los pagos por derechos de inscripción a reconocerse en el año 2021, los cuales han sido pagados por la totalidad de los estudiantes al inicio del curso académico, nota 4-i.

M. W

M





# 25 Hechos posteriores

El 24 de febrero de 2022, Rusia inició la invasión de Ucrania dando origen a una guerra, de consecuencias trágicas a todos los niveles.

En este contexto la UE ha adoptado una serie de sanciones económicas contra Rusia. Estas sanciones y la propia guerra, están teniendo unas importantes consecuencias sobre las empresas españolas, de las que todos estamos siendo testigos y que tendrán un impacto en las cuentas anuales de 2021 y 2022.

Hay que prestar atención a los posibles efectos en las Cuentas Anuales centrándonos en las siguientes áreas:

- Hechos posteriores (NRV23ª del PGC) destacando que los efectos del hecho posterior se tratarían en la mayoría de los casos de un hecho posterior tipo 2 en el que la empresa, si se trata de efectos significativos, debería informar de las estimaciones de los efectos en la memoria, el informe de gestión y el EINF (cuando proceda).
- Posible incertidumbre significativa de Empresa en Funcionamiento.
- Deterioro financiero de activos (créditos comerciales, inversiones, participaciones, etc...)
- Rotura de stocks (reducción de la oferta, baja rentabilidad).
- Cambios en la vida útil de los activos, la paralización de un activo no es motivo para dejar de amortizar pero podría serlo para cambiar su patrón de consumo (Salvo en caso de error, los cambios en la vida útil, el valor residual y el método de amortización se tratan como cambio de estimación).

THE STATE OF THE S

En el caso de la Universidad, ninguna de esas áreas se ve afectada por la crisis bélica de Ucrania.

En el momento de confección de estas cuentas anuales, no se ha detectado ningún indicio que pueda suponer un descenso drástico en el número de alumnos o en el volumen de ingresos.

Cuentas anuales Página 44



24 de marzo de 2.022

ΕI	Consejo de	Administración:
	/ /	1.1

Ø. Manuel A. Villa-Cellino Torre Presidente

D. Rolf Tarrach Siegel Vocal

D. José Muñiz Fernández Vocal D. Antonio Abril Abadín Secretario

D. Ignacio Escribano Saez Vocal

D. Javier Solano Rodríguez-Losada Vocal